令和 4 年 9 月吉日

PTA 会員の皆様

福 津 市 立 福 間 南 小 学 校 P T A

（コミュニティ・スクール福間南）

Ｐ Ｔ Ａ 会 長  林 田  研 史

家 庭 教 育 委 員 長  宮 田  花 梨

“新”家庭教育宣言『夏休み☆親子で生活習慣チャレンジ』結果報告

初秋の候、保護者の皆さまには日頃より本校 PTA 活動に多大なるご協力・ご支援を賜り、心より感謝申し上

げます。

夏休み期間中の大変お忙しい中、『夏休み☆親子で生活習慣チャレンジ』に子どもたちと一緒に取り組んでい

ただきありがとうございました。またアンケートにも多数のご協力いただき感謝いたします。

今回のアンケートは、全部で 693 件(1 年生 148 件、2 年生 103 件、3 年生 113 件、4 年生 118 件、5 年

生 116 件、6 年生 95 件)のご回答をいただきました。アンケートの回答の中で、8 割以上のご家庭で「PTA で

取り組んだテーマや内容は、ご家庭の課題と合っていた（607 件）」とご回答をいただきました。

「『教育の原点は家庭にある』ことを念頭におき、親子で相談して努力目標を宣言し、その実現に家庭ぐるみで

取り組む」という主旨で行った今回の取り組みを通じて、子どもの成長や家族のコミュニケーションのきっかけ

になったのであれば幸いです。

〇アンケート結果

・今回選んだ目標はどれでしたか？（複数回答可）

  →「お手伝いをする」が 348 件で一番多い回答でした。

84

143

157

162

234

258

348

自分で決める

テレビ、ゲームの時間を決める

軽い運動やストレッチをする

しっかり歯磨きを

朝ご飯をしっかり食べる

早寝早起きをする

お手伝いをする

0 50 100 150 200 250 300 350 400

・「自分で考える」を選択した方はどの様な取り組みをしましたか？（複数回答可）

  →「学習に関すること」が 80 件で一番多い回答でした。

・PTA で取り組んだテーマや内容は、ご家庭の課題と合っていましたか？（複数回答可）

21

20

20

34

80

その他

料理に関すること

習い事に関すること

整理整頓に関すること

学習に関すること

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

34

19

38

607

その他

合っていなかった

取り組めなかった

合っていた

0 100 200 300 400 500 600 700

・今回のテーマを取り組んでみて、良かったことは何ですか？特に良かったことを選んでください（複数回答可）

・「夏休み☆親子で生活習慣チャレンジ」を来年も行いたいですか？（693 件回答）

・今回の“新”家庭教育宣言でのチャレンジをご家庭でも続けようと思いますか？（693 件回答）

150

6

9

60

193

218

237

その他

子どもの言葉遣いがよくなった

子どもを叱ることが出来るようになった

親自身の在り方を考える機会になった

子どものことをほめるようになった

子どもと話すことが増えた

子どもがおうちの決まりを守るようになった

0 50 100 150 200 250

492

120

81

行っても良い 是非行いたい 無い方が良い

・今後、PTA で取り組んで欲しい内容があれば、選んでください。（複数回答可）

452
122

100

19

続けたい 是非続けたい あまり思わない 全く思わない

36

38

49

67

73

84

88

91

111

111

128

130

251

252

259

267

その他

キャリア教育

エコの教育

国際理解教育

発達障害教育

親の教育力向上

ふるさと教育

ボランティア教育

子どものしつけ・規範意識

体の教育

食に関する教育

人権教育

心の教育

金銭教育

命の教育

IT教育

0 50 100 150 200 250 300

「“新”家庭教育宣言」の取り組みについて、ご意見があればお聞かせください。

 （たくさん貴重なご意見をいただきました。一部、抜粋して記載させていただきます。）

・用紙をもらって子どもが喜びました。

・普段、注意するだけでは中々出来ない事も、毎日カードに色を塗る達成感で出来る様になりました。

・チャレンジするとこを自分で決めることが出来て良かったです。夏休みのカレンダー付きも助かりました。

・自分から目標をたてることでメリハリができて良かったです。

・子どもの方から進んで行えた。いろんなお手伝い、片付けをしてくれた。また、一緒に動画を見ながらダンス

や運動をすることができました。親と子のふれあいができました。

＊頂いたご意見は来年度の取り組みの参考にさせていただきます。

貴重なご意見を多数賜りましてありがとうございました。